Дело (УИД) № 21RS0019-01-2020-000021-23 

Производство №1-11/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 января 2020 года г. Ядрин

Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в составе:

председательствующего судьи Иванова Н.Г.,

при секретаре судебного заседания Смирновой Л.В.,

с участием: 

государственного обвинителя - заместителя прокурора Ядринского района Чувашской Республики Владимирова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Абакумовой Э.В.,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства в открытом судебном заседании в помещении Ядринского районного суда Чувашской Республики уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 160 ч. 3, 292 ч. 1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения и путем внесения должностным лицом в официальные документы заведомо ложные сведения, при следующих обстоятельствах.

Так он, на основании решения Собрания депутатов Старотиньгешского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики №2 от 25.10.2017 «Об избрании на должность главы Старотиньгешского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики», являясь выборным должностным лицом – главой Старотиньгешского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя свои должностные обязанности в соответствии с постановлением главы Старотиньгешского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики №41 от 25.10.2017 «О вступлении в должность главы Старотиньгешского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики» и функции представителя власти, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, и используя свое служебное положение, в нарушение требований ч. 3 ст. 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на строительство пандуса к входу здания Старотиньгешского фельдшерско-акушерского пункта, расположенного по адресу: 

<

адрес> за счет личных средств приобрел строительные материалы и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ изготовил данный пандус, предназначенный для обеспечения доступа маломобильных групп населения (инвалидов) в Старотиньгешский фельдшерско-акушерский пункт, (далее по тексту – Старотиньгешский ФАП), фактически затратив 14 850 рублей 00 копеек на приобретение строительных материалов для данного пандуса. 

При этом, приобретая ДД.ММ.ГГГГ строительные материалы на металлоскладе №4 ОАО «Чувашметалл» по адресу: 

<

адрес> ФИО1, действуя умышленно, имея умысел на хищение денежных средств из бюджета Старотиньгешского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики, подговорил неустановленное лицо (покупателя), которое также приобретало на металлоскладе строительные материалы, включить в его товарный чек сведения о приобретении товара – металлических столбов диаметром 47 мм., на сумму 14 150 рублей, без их фактического приобретения, в виду чего завысил стоимость приобретаемых им товаров на сумму 14 150 рублей. При этом в товарном и кассовом чеке указал приобретение товаров на сумму 29 000 рублей, из которых денежные средства на сумму 14 150 рублей намеревался похитить из бюджета поселения. Для этих целей, находясь в здании администрации Старотиньгешского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики, расположенном по адресу: 

<

адрес> рабочее время ДД.ММ.ГГГГ он составил авансовый отчет от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении на строительство пандуса строительных материалов на сумму 29 000 рублей 00 копеек, внеся в данный авансовый отчет, помимо сведений о фактически понесенных затратах на приобретение строительных материалов для пандуса, заведомо ложные сведения о приобретении им столбов диаметром 47 мм., (длиной 2,2 м) на сумму 14 150 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, а так же ДД.ММ.ГГГГ издал распоряжение №-р от 03.09.2018г. о выплате ему из бюджета Старотиньгешского сельского поселения денежных средств в размере 15 000 рублей за изготовление пандуса перед входом в Старотиньгешский сельский дом культуры, в котором находится помещение Старотиньгешского ФАП, по авансовому отчету от 31.08.2018г. Данные документы он в период до ДД.ММ.ГГГГ предоставил в МБУ «Центр финансового и хозяйственного обслуживания» 

<

адрес> Чувашской Республики по адресу: 

<

адрес>, и платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ получил на расчетный счет бюджета Старотиньгешского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики денежные средства в размере 15 000 рублей. Продолжая свои действия по хищению указанных денежных средств, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ у себя в кабинете издал распоряжение №-р о выплате ему из бюджета Старотиньгешского сельского поселения денежных средств в размере 14 000 рублей за изготовление пандуса перед входом в Старотиньгешский ФАП по авансовому отчету от ДД.ММ.ГГГГ, тем самым, указав в изданном им распоряжении заведомо ложные сведения о сумме средств, затраченных им на строительные материалы, которые предоставил для отчета в МБУ «Центр финансового и хозяйственного обслуживания» Ядринского района Чувашской Республики по адресу: 

<

адрес> В последующем, ДД.ММ.ГГГГ на основании заведомо незаконных товарного чека, кассового чека, авансового отчета и распоряжения №-р от ДД.ММ.ГГГГ, содержащих заведомо ложные сведения, МБУ «Центр финансового и хозяйственного обслуживания» Ядринского района Чувашской Республики платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ФИО1 из бюджета Старотиньгешского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики были перечислены денежные средства в размере 15 000 рублей. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 получил из бюджета Старотиньгешского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики денежные средства в сумме 29 000 рублей, из которых денежные средства в размере 14 850 рублей составили возмещение расходов, понесенных ФИО1 в связи с приобретением им строительных материалов на строительство пандуса, остальную сумму в размере 14 150 рублей ФИО1 похитил, путем присвоения, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым причинив ущерб бюджету Старотиньгешского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики на сумму 14 150 рублей 00 копеек. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Он же, являясь выборным должностным лицом – главой Старотиньгешского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ основании решения Собрания депутатов Старотиньгешского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ «Об избрании на должность главы Старотиньгешского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики», осуществляя свои должностные обязанности в соответствии с постановлением главы Старотиньгешского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ «О вступлении в должность главы Старотиньгешского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики» и функции представителя власти, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, и используя свое служебное положение, в нарушение требований ч. 3 ст. 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на строительство пандуса к входу здания Старотиньгешского фельдшерско-акушерского пункта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за счет личных средств приобрел строительные материалы и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ изготовил данный пандус, предназначенный для обеспечения доступа маломобильных групп населения (инвалидов) в Старотиньгешский фельдшерско-акушерский пункт, (далее по тексту – Старотиньгешский ФАП), фактически затратив 14 850 рублей 00 копеек на приобретение строительных материалов для данного пандуса. 

При этом, приобретая ДД.ММ.ГГГГ строительные материалы на металлоскладе №4 ОАО «Чувашметалл» по адресу: 

<

адрес> ФИО1, действуя умышленно, имея умысел на хищение денежных средств из бюджета Старотиньгешского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики, подговорил неустановленное лицо (покупателя), которое также приобретало на металлоскладе строительные материалы, включить в его товарный чек сведения о приобретении товара – металлических столбов диаметром 47 мм., на сумму 14 150 рублей, без их фактического приобретения, в виду чего завысил стоимость приобретаемых им товаров на сумму 14 150 рублей. При этом в товарном и кассовом чеке указал приобретение товаров на сумму 29 000 рублей, из которых денежные средства на сумму 14 150 рублей намеревался похитить из бюджета поселения. Для этих целей, находясь в здании администрации Старотиньгешского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики, расположенном по адресу: 

<

адрес> в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ он составил авансовый отчет от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении на строительство пандуса строительных материалов на сумму 29 000 рублей 00 копеек, внеся в данный авансовый отчет, помимо сведений о фактически понесенных затратах на приобретение строительных материалов для пандуса, заведомо ложные сведения о приобретении им столбов диаметром 47 мм., (длиной 2,2 м) на сумму 14 150 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, а так же ДД.ММ.ГГГГ издал распоряжение №-р от 03.09.2018г. о выплате ему из бюджета Старотиньгешского сельского поселения денежных средств в размере 15 000 рублей за изготовление пандуса перед входом в Старотиньгешский сельский дом культуры, в котором находится помещение Старотиньгешского ФАП, по авансовому отчету от 31.08.2018г. Данные документы он в период до ДД.ММ.ГГГГ предоставил в МБУ «Центр финансового и хозяйственного обслуживания» Ядринского района Чувашской Республики по адресу: 

<

адрес>, и платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ получил на расчетный счет бюджета Старотиньгешского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики денежные средства в размере 15 000 рублей. Продолжая свои действия по хищению указанных денежных средств, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ у себя в кабинете издал распоряжение №-р о выплате ему из бюджета Старотиньгешского сельского поселения денежных средств в размере 14 000 рублей за изготовление пандуса перед входом в Старотиньгешский ФАП по авансовому отчету от ДД.ММ.ГГГГ, тем самым, указав в изданном им распоряжении заведомо ложные сведения о сумме средств, затраченных им на строительные материалы, которые предоставил для отчета в МБУ «Центр финансового и хозяйственного обслуживания» Ядринского района Чувашской Республики по адресу: 

<

адрес> В последующем, ДД.ММ.ГГГГ на основании заведомо незаконных товарного чека, кассового чека, авансового отчета и распоряжения №-р от ДД.ММ.ГГГГ, содержащих заведомо ложные сведения, МБУ «Центр финансового и хозяйственного обслуживания» Ядринского района Чувашской Республики платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ФИО1 из бюджета Старотиньгешского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики были перечислены денежные средства в размере 15 000 рублей. 

Таким образом, ФИО1, работающий главой Старотиньгешского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики, осуществляя функции представителя власти, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, то есть, являясь должностным лицом, из корыстной заинтересованности вносил в официальные документы – распоряжение №-р от ДД.ММ.ГГГГ и распоряжение №-р от ДД.ММ.ГГГГ, издаваемые им, заведомо ложные сведения о понесенных им затратах на строительство пандуса, и незаконно получил из бюджета Старотиньгешского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики денежные средства в сумме 14 150 рублей, которые присвоил себе и истратил на собственные нужды, причинив ущерб бюджету Старотиньгешского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики на данную сумму. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 292 УК РФ в виде служебного подлога, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью 1 ст. 292.1 УК РФ). 

Рассмотрение данного уголовного дела по ходатайству обвиняемого ФИО1 судом было назначено в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением и вину признает полностью, а в содеянном раскаивается. Поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации со своим защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник – адвокат Абакумова Э.В., поддержала ходатайство подсудимого ФИО1 и просит о постановке приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего и.о. главы Старотиньгешского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики ФИО4 представила суду письменное заявление о согласии на рассмотрение дела в особом порядке. Просит рассмотреть дело без ее участия, указав, что претензий к подсудимому не имеет, ущерб возмещен полностью.

Участвующий по делу государственный обвинитель Владимиров А.В. выразил свое согласие на постановление приговора в отношении ФИО1 по ст. ст. 160 ч. 3, 292 ч. 1 УК РФ без проведения судебного разбирательства.

Суд, удостоверившись, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и то, что ходатайство было заявлено добровольно, после консультаций с защитником, постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует преступные действия подсудимого ФИО1 по ст. 160 ч. 3 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, и по ст. 292 ч. 1 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ).

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого и все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного лица.

Согласно ст. 15 УК РФ содеянные подсудимым ФИО1 деяния относятся к категории тяжких преступлений и небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит. В ходе предварительного расследования осуществил явку с повинной и активно способствовал раскрытию преступлений, полностью возместил причиненный ущерб. В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 чистосердечно признал вину и раскаялся. 

Суд, на основании ч.1 п.п. «и, к», ч.2 ст. 61 УК РФ, признает обстоятельствами смягчающими наказание, явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, а так же чистосердечное признание вины и раскаяние, добровольное возмещение причиненного вреда. 

С учетом вышеизложенного, конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, его отягчающих, данных о личности подсудимого, и мнения сторон по делу, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде условного осуждения к лишению свободы, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы в виду добровольного возмещения причиненного вреда. 

Исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, судом не установлены, а потому не имеется оснований для применения к подсудимому правил ст. 64 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 160 ч.3, 292 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказания:

- по ст. 160 ч.3 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы; 

- по ст. 292 ч.1 УК РФ в виде обязательных работ на срок 240 часов.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок два года один месяц без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в отношении ФИО1 считать условным, с испытательным сроком на один год.

Возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять без согласия органов, осуществляющих контроль за поведением условно осужденного, место жительства и работы; периодически, в установленные этим органом дни, являться на регистрацию в данный орган. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован через Ядринский районный суд Чувашской Республики - Чувашии в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в части несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции, в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: Н.Г. Иванов